□— 1 —□

盐城市发展和改革委员会文件

盐发改〔2019〕62 号

盐城市发展改革委关于公布

盐城市市级清费降本减负政策文件目录清单

盐城市市级执行政府定价的价格和收费减免与
优惠政策清单（2019 年版）的通知

各县（市、区）发展改革委，盐城经济技术开发区、城南新区经

济发展局，市各有关部门：

为进一步推进清费降本减负工作，切实优化营商环境，我委

对近年来市本级出台的清费降本减负政策文件和市级执行政府定

价的价格和收费减免与优惠政策进行了梳理汇总，形成了《盐城

市市级清费降本减负政策文件目录清单》《盐城市市级执行政府定

价的价格和收费减免与优惠政策清单（2019 年版）》，现予以公布。

 □— 2 —□

请各地、各相关部门将此和国家、省规定的清费降本减负政策一

并贯彻执行。

特此通知。

附件：1．盐城市市级清费降本减负政策文件目录清单

2．盐城市市级执行政府定价的价格和收费减免与优惠

政策清单（2019 年版）

盐城市发展和改革委员会

2019 年 4 月 9 日

 □— 3 —□

附件 1

盐城市市级清费降本减负政策文件目录清单

序号 文件名称 文  号 备  注

1
《市物价局 市城乡建设局关于明确盐城市市区自来水价格分类等有关问题的通

知》
盐市价发〔2018〕44 号

2 《市物价局关于调整盐城市区居民用管道天然气价格的通知》 盐市价发〔2016〕46 号

3
《盐城市人民政府关于印发盐城市市区城市生活垃圾处理费征收管理办法的通

知》
盐政发〔2013〕131 号

4 《市物价局关于盐城市区巡游出租汽车运价改革和调整的通知》 盐市价发〔2018〕30 号

5
《市物价局 市住房保障和房产管理局关于进一步明确盐城市区住宅小区汽车停

放收费管理问题的通知》
盐市价发〔2018〕33 号

6 《市物价局 市公安局市财政局关于完善市区机动车停放收费政策的通知》 盐市价发〔2018〕49 号

7 《市物价局关于游泳门票价格的复函》 盐市价发〔2012〕39 号

8 《市物价局关于盐城市区新建商品住房有线电视配套工程建设费标准的复函》 盐市价发〔2019〕4 号

9 《市物价局关于公交 IC 卡电子收费系统价格的复函》 盐市价发〔2006〕216 号

 □— 4 —□

序号 文件名称 文  号 备  注

10 《市物价局关于盐城公交学生 IC 卡优惠价格的复函》 盐市价发〔2016〕27 号

11 《中共盐城市委 盐城市人民政府关于加快推进我市老龄事业发展的实施意见》 盐发〔2010〕11 号

12 《盐城市人民政府关于加快推进城乡客运统筹发展的实施意见》 盐政规发〔2013〕5 号

13
《盐城市人民政府办公室转发市优化办等部门关于压降涉企中介收费的意见的

通知》
盐政办发〔2010〕9 号

14 《盐城市人民政府办公室关于缓减免部分涉及工业企业收费项目的通知》 盐政办发〔2012〕85 号

15 《市物价局关于鼓励全民创业免收、降低部分涉企收费标准的通知》 盐市价发〔2013〕54 号

16
《市物价局 市财政局 市经信委 市减负办 市中介办关于降低部分涉及工业企

业收费项目的通知》
盐市价发〔2014〕35 号

17 《盐城市人民政府关于进一步加大全民创业激励力度的意见》 盐政发〔2014〕52 号

18 《市物价局关于降低部分涉房经营服务性收费标准的通知》 盐市价发〔2015〕7 号

 □— 5 —□

附件 2

盐城市市级执行政府定价的价格和收费减免与优惠政策清单（2019 年版）

序号 项目名称
涉企或
涉民

主管
部门

项目性质 收费标准 减免、优惠政策内容 减免、优惠政策文件 备注

1
居民生活
用水价格

涉民 住建
政府制定
的商品价
格

实行阶梯价格：第一阶梯 3.05
元/立方米；第二阶梯 3.88 元/
立方米；第三阶梯 6.35 元/立
方米。

由总工会、民政部门认定
的城市特困职工家庭和
城乡低保户，每月每户免
费供水量为 5 立方米。

盐市价发〔2016〕48 号
盐市价发〔2018〕44 号

2
居民用管
道天然气
价格

涉民 住建
政府制定
的商品价
格

实行阶梯价格：第一阶梯 2.40
元/立方米；第二阶梯 2.88 元/
立方米；第三阶梯 3.60 元/
立方米。

对市区使用管道天然气
的低保户、特困户，执行
每年每户 84 立方米免费
天然气政策。

盐市价发〔2016〕46 号

3
城市生活
垃圾处理
费

涉企
涉民

城管
行政事业
性收费

详见文件。

对总工会、民政部门认定
的特困户、低保户以及由
财政拨款并纳入民政部
门管理的福利机构，凭有
效证明经市城管局核定
后免征生活垃圾处理费。

盐政发〔2013〕131 号

 □— 6 —□

序号 项目名称
涉企或
涉民

主管
部门

项目性质 收费标准 减免、优惠政策内容 减免、优惠政策文件 备注

4
住宅小区
机动车停
放收费

涉民 住建
政府定价
的经营服
务性收费

地面停车不超过 60 元/月辆，
地下停车不超过 50 元/月辆。

1.业主拥有专有权的停车
位（库）按公共部位设置的
停车停放费标准减半收取。
2. 对执行公务且按规定
在车身设置明显标识的
军车、警车、行政执法车、
消防车、救护车、工程抢
险车、市政服务车、为业
主服务的搬家车送货车
等车辆实行免费停车。

盐市价发〔2018〕33 号
盐市价发〔2018〕49 号

5
出租车运
价

涉民
交通
运输

政府制定
的服务价
格

1.起步价格为 8 元/3 公里；超
出起步里程，计程单位运价为
1.80 元/公里。返程空驶费为 7
公里以上加收，按实际执行计
程单位运价加收 50%。 基准
运价可实行上下浮动，上浮幅
度最高不超过 20%，上浮暂缓
至 2019 年 7 月后实施。
2. 行驶速度在12公里/小时以
下（包括停驶）的时间，累计
每 3 分钟作为计时计费时段，
在按里程计费基础上加收低
速行驶费，低速行驶费 0.40
元/分钟。夜间服务费（23：00-
次日 05：00）为 0.30 元/公里。

乘客同方向合乘，必须征
求第一乘客同意，合乘里
程部分分别按 70%计算，
并分别打表收费。

盐市价发〔2018〕30 号

 □— 7 —□

序号 项目名称
涉企或
涉民

主管
部门

项目性质 收费标准 减免、优惠政策内容 减免、优惠政策文件 备注

6
道路临时
停车泊位
收费

涉民 公安
行政事业
性收费

白天一、二、三类地区收费每
15 分钟分别为 1.5 元、1 元、
0.5 元；夜间均为每 60 分钟
0.5 元；连续 24 小时停放收费
限额一、二、三类地区分别为
30 元、20 元、10 元。

1. 白天（7:00-19:00）15
分钟内免费，夜间（19:00-
次日 7:00）1 小时内免费。
2. 对新能源汽车专用号
牌车辆实行免费停车 1 小
时优惠；对持有 C5 驾驶
证且由残疾人本人合法
驾驶的机动车停车实行
免费停车 3 小时优惠。
3.小区周边夜间（18:00-
次日 8:00）停车 90 元/月。
4. 学校周边道路泊位，在
公安部门指定路段和指
定时段 1 小时内免费停
车。
5. 对执行公务且按规定
在车身设置明显标识的
军车、警车、行政执法车、
消防车、救护车、工程抢
险车、市政服务车实行免
费停车。

盐市价发〔2018〕49 号

 □— 8 —□

序号 项目名称
涉企或
涉民

主管
部门

项目性质 收费标准 减免、优惠政策内容 减免、优惠政策文件 备注

7
停车场机
动车停放
收费

涉民 公安
政府定价
的经营服
务性收费

2 小时内为 5 元/辆，2 小时后
一、二、三类地区分别加收 1
元/小时、1 元/小时、1 元/2
小时；连续 24 小时停放收费
限额一、二、三类地区分别为
20 元、15 元、10 元.。机场、
火车站、汽车客运总站 2 小时
内为 5 元/小时，2 小时后加收
5 元/小时，连续 24 小时停放
收费限额为 30 元。
机械式立体停车场停车收费
可在上述收费标准基础上上
浮 20%。
尚未安装电子计时计费设备
的停车场，按次收费， 5 元/
次。

1. 实行政府指导价的停
车场 30 分钟内免费停放。
2. 对新能源汽车专用号
牌车辆实行免费停车 1 小
时优惠；对持有 C5 驾驶
证且由残疾人本人合法
驾驶的机动车停车实行
免费停车 3 小时优惠。
3.政务中心、政务服务中
心及分中心配建的停车
场对办事人员车辆免费
停车时间不少于 1 小时，
有条件的实行免费。
4.医院停车场对住院病人
家属车辆，按天（停放 24
小时）收费，8 元/天。
5. 对执行公务且按规定
在车身设置明显标识的
军车、警车、行政执法车、
消防车、救护车、工程抢
险车、市政服务车实行免
费停车。

盐市价发〔2018〕49 号

 □— 9 —□

序号 项目名称
涉企或
涉民

主管
部门

项目性质 收费标准 减免、优惠政策内容 减免、优惠政策文件 备注

8
游泳门票
价格

涉民 体育
政府定价
的经营服
务性收费

东方威尼斯游泳馆游泳门票
价格，日场 15 元/人次、晚场
20 元/人次；全民健身中心游
泳馆门票价格，日场 25 元/
人次、晚场 30 元/人次；解放
北路游泳池门票价格，日场
10 元/人次、晚场 15 元/人次。

东方威尼斯游泳馆、全民
健身中心游泳馆门票价
格对儿童（1.3 米以下）、
学生、老年人、残疾人、
现役军人凭有效证件实
行优惠，每人次优惠 5 元。

盐市价发〔2012〕39 号

9
有线电视
配套工程
建设费

涉企 文广旅
政府定价
的经营服
务性收费

不超过 11 元/平方米。

经济适用房、廉租房、公
租房、危旧房改造和旧住
宅区整治的收费标准不
超过 8 元/平方米。

盐市价发〔2019〕4 号

10
城市公交
汽车客运
票价

涉民
交通
运输

政府定价
的经营服
务性收费

13、98 路全程票价 2 元，12
路全程票价 2.5 元，1、2、3
路全程票价 3 元，33 路全程
票价 3.5 元，32 路全程票价 4
元，203、209、35、5 路翻牌
票价（2 元，1 元），K6 全程
票价 4 元，K4、K601、K8 全
程票价 5 元，K401、K5、K501
全程票价 6 元，K2、K202、
K7、K701、K9、K901 全程
票价 7 元，盐都旅游直通车 1
号线全程票价 6 元，其余票价
均为 1 元。

1.公交车持 IC 卡消费的，
按现金消费票价九折优
惠收费。
2.盐城公交计次学生卡实
行 5 折优惠价格。
3.70 周岁以上老年人免费
乘坐市区内全部公交线
路的公交车，60—69 周岁
老年人票价享受 50％优
惠。
4.老年人、残疾人、伤残
军警人员、学生等实行免
费或优惠乘车。

盐市价发〔2006〕216
号
盐发〔2010〕11 号
盐政规发〔2013〕5 号
盐市价发〔2016〕27 号

 □— 10 —□

序号 项目名称
涉企或
涉民

主管
部门

项目性质 收费标准 减免、优惠政策内容 减免、优惠政策文件 备注

11
不动产登
记费

涉企
涉民

自然资
源和规

划

行政事业
性收费

住宅登记费(含不动产权属证
书)80 元/件，非住宅登记费(含
不动产权属证书)550 元/件，
每增加一本证书，加收证书工
本费 10 元。

初创的中小微工业企业
免收、其他工业企业压降
30%、初次创业者压降
50%。

盐政办发〔2012〕85 号
盐市价发〔2014〕35 号
盐政发〔2014〕52 号

12
城市道路
占用费

涉企 住建
行政事业
性收费

建设性占道费，车行道占用在
一个月内 0.3 元/日.平方米。
人行道占用在一个月内 0.2 元
/日.平方米。每超过一个月增
加 0.05 元，但最高不得超过
100%。

涉企免收 盐市价发〔2013〕54 号

13
防空地下
室易地建
设费

涉企 住建
行政事业
性收费

一般民用建筑防空地下室易
地建设收费标准为 1200 元/
平方米。

工业、仓储、物流类建设
项目中的非生产性用房
免收。

盐市价发〔2018〕56 号

14
房产测绘
费

涉企
涉民

住建
政府定价
的经营服
务性收费

工业厂房实测绘 0.7 元/平方
米。

工业厂房实测绘 0.6 元/平
方米。

盐市价发〔2015〕7 号

15
土地使用
权交易服
务费

涉企
自然资
源和规

划

政府定价
的经营服
务性收费

详见文件。 工业企业压降 10%。 盐市价发〔2014〕35 号

抄送：省发展改革委，市政府办公室、市市场监督管理局、市减负办。

盐城市发展和改革委员会办公室              2019 年 4 月 9 日印发